	共青团台山市委员会
	文件

	台山市教育局
	

	少先队台山市工作委员会
	


团台联字[2015]16号
 
关于举办“陈中伟杯” 2015年台山市少先队
仪仗队鼓号花样操比赛的通知

各镇（街、场）中心学校、培正小学：

今年是少先队建队66周年，为进一步推进我市少先队组织基础建设和阵地建设，充分展示少先队文化建设成果，培养广大少先队员组织意识、集体意识，增强队员的光荣感和责任感，促进少年儿童牢记社会主义核心价值观，团市委、市教育局、市少工委决定举办全市少先队鼓乐展示比赛，现就比赛有关事宜通知如下：

一、活动主题

鼓乐铿锵明志向  侨乡雏鹰展风采
二、比赛时间

选拔赛：10月下旬

决  赛：11月上旬

三、选拔赛地点：各参赛学校

决赛地点：台山市培正小学（初定）
四、比赛方案
（一）比赛形式

1、选拔赛

（1）乡镇学校由大江、水步、三合、白沙、四九、斗山、冲蒌、都斛、端芬、广海、赤溪、川岛、海宴、汶村、深井、北陡、海侨等17个镇（场）各推荐1支参赛队伍；

（2）台城地区由培正小学、台城中心小学、台城二小、台城一小、台城三小、伯宏小学、城东小学、城北小学、城西开智小学、育才小学、白水小学、李星衢纪念学校等12间学校各推荐一支参赛队伍。
2、决赛

（1）评审组将于11月上旬前往各参赛学校进行选拔，最终按照成绩高低在全市确定前10名参加决赛；
（2）比赛顺序由抽签决定；

（3）展示结束后，每支队伍派代表在现场领奖。 

五、比赛要求

1、每队参赛人数：参赛队伍以学校为单位，以8单元以上的配备参加比赛，其中礼仪队员以每单元1-2人配备，可设解说员，由学生担任。

2、各队设校牌手1名，少先队铜管乐队、鼓乐队大队均应各设检阅旗手1名，护旗手2名，指挥1名。铜管乐队中大鼓和号（小号、次中音号/上低音号、长号、大号、圆号等均应计算在内）数目比例应为1:2，大鼓手、小鼓手、大镲手、小镲手、乐器等按广东省少工委要求进行配备（详见附件1）。
3、演示区规格50m×35m，乐队操步进场，从预演区进入到演示区进行表演后，经检阅区（主席台）退回（休息区）。

4、表演时间每队10分钟。

5、行进间原则上用正步或半正步。

6、乐队演奏要求：
铜管乐队、鼓号队演奏3首以上的自选曲目，并进行花样操表演，队伍进场必须演奏《出旗曲》，退场必须演奏《退旗曲》，行进间可演奏少先队《行进曲》，指挥员要按照广东省少先队鼓号队指挥动作进行指挥。

7、参赛队由表演区底线进场表演，以起鼓时第一声大鼓开始计时，表演完毕由表演区前方经主席台退场，以最后一名队员离开表演区A线（表演区前方靠主席台的横线）停止计时，各参赛队表演时间必须在10分钟内完成，超时20秒内扣总分1分，超时20秒（不含20秒）以上再加扣总分2分。队伍经主席台到C线（即停奏线）时指挥看停鼓指示后奏完该次曲后即收鼓，全队安静地走回休息区，不得在途中停留或演奏。（详见附件2）
8、花样操表演期间解说工作由参赛学校少先队员（1-2名）担任。各校可以通过花式队员表演展示当地或本校的特色，礼仪队员人数按照每单元1-2人进行配备，表演内容必须紧扣主题，伴随鼓号节奏，与鼓号仪仗队形成一个整体，不可喧宾夺主。
六、奖项设置

（一）集体奖：
本次比赛分设一、二、三等奖和优秀奖，其中：
    一等奖：1名；奖杯；奖金3000元；
    二等奖：2名；奖杯；奖金2000元；
    三等奖：3名；奖杯；奖金1500元；
优秀奖：4名；奖状；奖金1000元。
参与奖：19名；奖状；奖金600元。
 （二）单项奖：
人气奖：获颁奖状和奖金1000元。参赛学校可发动师生参与微信投票，关注“台山青年”的微信公众号，选出你最喜欢的队伍投一票，大赛将根据投票数量评出人气奖1队。（投票开始时间另行通知）
七、评委队伍
由团市委及市教育局邀请从事少先队鼓乐队训练多年的资深专家组成评审委员会。

八、比赛评比标准（评分表详见附件3）

1、服装统一，队容整齐，组织纪律性强，精神面貌好。

2、精神饱满充沛，步伐准确有力。

3、指挥动作规范、准确，能成为全队核心。

4、旗手动作规范，与表现主题相呼应。

5、号声嘹亮，曲准音齐，动作一致。

6、鼓点清晰，镲声整齐，动作一致。

7、各种乐器演奏动作、速度准确，配合默契。

8、队形美观、整齐，设计新颖。

9、比赛评分由评委现场打分，比赛得分去掉最高分和最低分，取平均分作为参赛单位最终得分。

九、活动要求
1、高度重视，精心组织。少先队鼓乐团是少先队文化的有形化载体，是少先队的标志和活动形式。各学校要高度重视，迅速行动，按文件要求参赛，以此推进带动少先队基础建设的发展。

2、注重质量，提高水平。各学校要及时报送并保证选送高质量、高水平、能代表本地少先队鼓号队水平的单位参赛。要注重队员思想道德教育和技能训练、行为习惯的养成相结合，加强对队员进行顽强拼搏、健康向上的心理素质的培养。

3、加强宣传，扩大影响。各镇（街、场）中心学校、培正小学要以此活动为契机，充分发挥少先队鼓乐队活动的优势特色，切实做好宣传工作和影音资料的收集、上报工作，扩大少先队工作的影响，充分展示少先队工作创新成果。

4、本次比赛成绩将作为本年度评先评优的考评内容。

请各镇（街、场）中心学校、培正小学挑选好参赛队伍，并填报《申报表》（见附件4）于9月23日前报团市委办公室。团市委联系人：陈佩文，联系电话：5511941；教育局联系人：胡娅升，联系电话：5533956,电子邮箱： tstw2001@163.com。

附件：1、广东省少先队鼓号配备表；
2、比赛场地示意图；
3、“陈中伟杯”2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操比赛评分表；
4、 “陈中伟杯”2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操比赛申报表。
共青团台山市委员会                   台 山 市 教 育 局

少先队台山市工作委员会

2015年9月8日
	共青团台山市委员会办公室        2015年9月8日印发


附件1

广东省少先队鼓号配备表
	
	4单元
	6单元
	8单元
	10单元
	12单元
	16单元

	指引
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	解说
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	旗手
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	护旗手
	2
	2
	2
	2
	2
	2

	礼仪
	4
	6
	8
	10
	12
	16

	指挥
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	号手
	8
	12
	16
	20
	24
	32

	大鼓
	4
	6
	8
	10
	12
	16

	小镲手
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	大镲手
	2
	3
	4
	5
	6
	8

	小鼓
	16
	24
	32
	40
	48
	64

	总人数
	42
	60
	78
	96
	114
	150


鼓号队伍排列顺序：指引1人；大队检阅旗1人；护旗2人；花式队员每队以每单元1人配备；指挥1人；号手；大鼓；小镲手；大镲手；小鼓。
附件2           

“陈中伟杯” 2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操开幕式、检阅场地平面分布图
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附件3　

　
“陈中伟杯”2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操比赛评分表

表演单位：​

	序号
	评分项目
	具体内容
	标准分
	得分

	1
	整体观感
	服装统一，队容整齐，组织纪律性强。
	10
	

	2
	精神面貌
	精神饱满充沛，步伐准确有力。
	10
	

	3
	指挥
	指挥动作规范、准确，能成为全队核心。
	5
	

	4
	旗手
	旗手动作规范，与主题相呼应。
	5
	

	5
	编队
	队形美观、整齐，设计新颖。
	20
	

	6
	演奏
	号声嘹亮，曲准音齐，动作一致；

鼓点清晰，镲声整齐，动作一致；

各种乐器演奏动作、速度准确，配合默契。
	50
	

	总分
	100
	


附件4　　

“陈中伟杯”2015年台山市少先队仪仗队鼓号花样操比赛申报表
	学校名称（盖章）　　
	

	鼓号队编制　　
	
	指导

教师
	
	联系
电话
	

	鼓乐队简介，参加活动人数，带队老师人数

（300-500字）



	学  校
意  见
	                    盖 章
                    年   月   日

	市教育局

意    见
	                    盖 章
                    年   月   日

	团市委

意   见
	                  盖 章
                    年   月   日
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